Página 1 de 2

COMUNICADO DIR No 08/2020

RETORNO ÀS ATIVIDADES PRÁTICAS PARA OS
ALUNOS DOS CURSOS DE ENFERMAGEM E
DIREITO DAS FACULDADES INTEGRADAS
MACHADO DE ASSIS/FEMA.

 - Considerando a RESOLUÇÃO CAS Nº 06/2020, de 09 de junho de 2020, que dispõe sobre o Plano de
Contingência das atividades acadêmicas das Faculdades Integradas Machado de Assis/FEMA, frente a pandemia
do coronavírus;
 - Considerando o DECRETO Nº 55.292, de 4 de junho de 2020, do Governador do Estado do Rio Grande
do Sul,
 - Considerando o COMUNICADO DIR Nº 07/2020, de 19 de junho de 2020;
 - Considerando o Ofício COE Mun. Nº 01/2020, emite o seguinte:

COMUNICADO

 As atividades práticas previstas nos projetos pedagógicos dos cursos de direito e enfermagem
poderão ter continuidade a partir do dia 24 de junho de 2020. Plano de Contingência das Faculdades
Integradas Machado de Assis/FEMA foi aprovado pelo COE Municipal.
 As atividades práticas serão retomadas mediante a observação dos protocolos de segurança
gerais e específicos de cada curso. Os coordenadores de curso organizarão cronogramas e escalas para
cumprimento das atividades práticas, obedecendo os protocolos de segurança.

DÊ-SE CIÊNCIA E PUBLIQUE-SE.

Santa Rosa, RS, 23 de junho de 2020.

Adm. ANTONIO ROBERTO LAUSMANN TERNES

Diretor Geral das Faculdades Integradas Machado de Assis
Mantidas pela Fundação Educacional Machado de Assis – FEMA

O Diretor Geral das Faculdades Integradas Machado
de Assis – FEMA, mantidas pela Fundação
Educacional Machado de Assis, no uso das suas
prerrogativas institucionais e legais, de acordo com o
que determina o Art. 10 do Regimento Unificado das
Faculdades e,

Página 2 de 2